(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2026
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Turismo (SEMTUR) e demais

Secretarias Competentes, para que viabilize estudos e elaboração de projeto, Instalação

de Píer Movel para as Escunas na praia de Itaóca,  Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 13 janeiro de 2026.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar a instalação de um píer móvel para

atracação de escunas na localidade de Itaóca, considerando a relevância que o turismo

náutico vem conquistando em nosso município. Atualmente, a ausência de uma estrutura

adequada para embarque e desembarque de passageiros acaba gerando transtornos tanto

para os operadores das escunas quanto para os visitantes, prejudicando a segurança, a

organização e a valorização da orla local.

O píer móvel se apresenta como uma solução prática e eficiente, pois garante

melhores condições de acessibilidade, segurança e conforto, além de potencializar a

atividade turística da região, que já é reconhecida por suas belezas naturais e pelo grande

fluxo de turistas. Ressalta-se ainda que tal investimento estimula a economia local,

movimentando setores como comércio, alimentação e serviços ligados ao turismo.

Outro ponto a ser destacado é a preservação ambiental. O uso de uma estrutura

móvel possibilita um menor impacto direto sobre a área costeira, respeitando o equilíbrio

ecológico e atendendo às normas de sustentabilidade. Assim, o município ganha em

infraestrutura sem abrir mão da responsabilidade com o meio ambiente, tornando o projeto

ainda mais viável e adequado à realidade atual.

Diante do exposto, a implantação de um píer móvel em Itaóca se mostra uma medida

necessária e estratégica para fomentar o desenvolvimento sustentável do turismo,

valorizando a comunidade local e promovendo uma melhor experiência para todos que

visitam a região.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2026-01-13T20:48:45-0300